




 
 
 
 

Copyright © Jan Antonín Novák, 2024
Copyright © ALPRESS, s. r. o.

 
 

Všechna práva vyhrazena.
Žádnou část knihy není dovoleno užít

nebo jakýmkoli způsobem reprodukovat bez písemného
souhlasu držitele práv, s výjimkou krátkých citací

nebo odkazů, které tvoří součást kritického hodnocení. 
 
 
 
 
 

Copyright © Jan Antonín Novák, 2024
Redakční úprava Kateřina Duchoňová
Grafická úprava obálky Tomáš Řízek

Vydalo nakladatelství Alpress, s. r. o., Frýdek-Místek, 
2024

shop@alpress.cz
Vydání první

 
 
   
  

ISBN  978-80-7695-166-2



4

1.
Místo úvodu

Keltové v nás

Žádná nemoc není hezká, ale cystická fibróza patří k těm 
obzvlášť ošklivým. Příznaků vás ušetřím, koneckonců tohle 
nejsou skripta pro mediky ani čtení pro hypochondry, ale 
kniha o Keltech a už teď si nejspíš říkáte, že takhle ji začí-
nat je trochu divné. Ale souvislost tu je, dokonce možná 
docela zásadní. Cystickou fibrózou se totiž nemůžete nakazit, 
protože jde o genetické onemocnění – a tady se naše poví-
dání o nemoci konečně začíná prolínat s Kelty. Chorobu totiž 
způsobují některé mutace genu, kterému odborníci říkají 
CFTR, a výskyt jedné z nich zvané G551D se nápadně kryje 
s oblastmi, na nichž před několika tisíci lety bylo keltské osíd-
lení. Protože v těch zemích je zmutovaný gen dodnes, znamená 
to, že Keltové v nich nevymřeli, nebyli vyhubeni ani vyhnáni, 
ale splynuli s pozdějšími příchozími a jsou tam pořád.

Dalo by se tedy očekávat, že G551D najdeme v Bretani, 
Skotsku, Walesu a Irsku, kde podle dosavadních před-
stav našli Keltové poslední útočiště a keltství je tam stále 
živé – jazykem počínaje a folklórem konče. Tak tomu také 
je, jenže to není všechno, protože překvapení teprve při-
jde: další takovou zemí je Česko a severní část Rakouska. 



5

Což by mohlo znamenat, že svým způsobem jsou Keltové 
i u nás pořád, jen momentálně nějakým nedopatřením mluví 
česky a německy.

Odpovídá tomu také poznatek, že k mutaci genu, při 
níž vznikla jeho forma G551D, došlo před 3250 lety, což 
velmi dobře souhlasí s dobou formování keltské civilizace 
ve střední Evropě. Genetika se tak stala jedním z argu-
mentů novodobých českých Keltů, kteří tvrdí, že náš národ 
má víc společného s Asterixem a Obelixem než s praotcem 
Čechem.

Skutečnost je samozřejmě o hodně složitější: naší zemí 
ležící v strategickém centru kontinentální Evropy prošlo od 
keltských časů tolik cizích vojáků, obchodníků, šlechticů, 
přistěhovalců, řemeslníků a vandráků, že z genetického hle-
diska už Keltové asi moc nejsme, protože gen CFTR je jen 
jedním z mnoha, zatímco mnohem výmluvnější je podoba 
celého genotypu. Teď by se tedy mohli začít novodobým 
českým Keltům posmívat zdejší slavjanofilové – jenže to by 
bylo poněkud předčasné. Nejsme totiž ani typičtí Slované, 
ale dokonce ani Germáni, Židé, Skandinávci, Románi, pro-
tože jsme tím vším dohromady. Paradoxně právě ta různo-
rodost je pro český genotyp typická, zatímco většina okol-
ních národů je geneticky stejnorodější. Například analýza 
českých genomů prováděná nedávno několika vědeckými 
pracovišti naznačila, že osob s typickým slovanským půvo-
dem je u nás jen okolo 36 procent. Dalších 25 procent dispo-
nuje genotypem typickým pro germánskou populaci, men-
ším podílem je zastoupeno několik dalších genotypů včetně 
keltského.

Jak je vidět, tak genetika si na národovectví moc nepotrpí 
a není divu, protože „národ“ je umělý konstrukt, který se obje-
vil teprve v několika málo posledních stoletích, když bylo 
třeba něčím podepřít myšlenku národních států – a hlavně 
zdůvodnit, proč je správné vyvražďovat národy jiné. Čímž 
bychom se zase mohli vrátit ke Keltům, kteří také neměli 



6

pro vytváření států žádné pochopení, přestože žili v bezpro-
středním sousedství dobře organizovaných státních útvarů 
antického světa. S trochou zlomyslnosti se dá říci, že i to nás 
s nimi spojuje…

Ale mluvme vážně: stejně jako dnešní Češi si Keltové 
například libovali v různicích, hádkách a svárech. Ale našly 
by se i méně nesympatické podobnosti, třeba to, že měli rádi 
pivo a vepřové maso.

Dědictví

Ve skutečnosti je to s našimi keltskými geny o dost složitější, 
dokonce tak složité, že tomu budeme věnovat kus jedné kapi-
toly v závěru knihy. Ale ať už je to s naším keltstvím jak chce, 
nejde popřít, že keltská civilizace je významnou částí histo-
rie střední a západní Evropy. Pro nás ovšem znamená ještě 
mnohem víc: prostřednictvím Keltů vstoupila naše země na 
scénu psaných dějin. V podstatě díky nim u nás skončil pra-
věk a začala historie, když v 6. století před naším letopočtem 
o jejich kmenech žijících na území Čech nebo Moravy začali 
psát starořečtí autoři. Bylo o čem, protože Keltové civilizačně 
vysoce překonali nejen všechny kultury, které se na území 
dnešního Česka nacházely před nimi, ale dokonce i mnohé 
pozdější. A nejen to: ledacos nasvědčuje tomu, že přinejmen-
ším v některých historických obdobích se v prostoru součas-
ného českého státu nacházelo ekonomické, duchovní, ale 
možná i politické těžiště celé keltské civilizace.

Stopa Keltů tu je patrná dodnes i jinak než v genech – 
vidíme ji v názvech řek, v pověstech, které považujeme za 
české, ve svátcích, o nichž si myslíme, že jsou křesťanské, 
a ve zvycích, jež se uchovaly dodnes jako folklórní dědictví. 
Ale nejen to: žijí i přímo v nás, v naší povaze, zálibách, zvy-
cích i nectnostech…



7

Už pro antické současníky Keltů byli tito lidé záhadní až 
děsiví; přestože od vyspělejších Řeků a Římanů mnohé pře-
jímali, zůstali sví. Jejich náboženství i některé zvyky byly 
temné, jejich kněží – druidové – neproniknutelně nepochopi-
telní. Přestože někteří museli umět řecky nebo latinsky, nezů-
stala po nich jediná písemná památka, zato celá řada otaz-
níků. Jaká tajemství vesmíru, přírody i ducha odešla společně 
se zánikem kasty druidů? Proč Keltové stavěli svá oppida 
mimo úrodné oblasti? Koho znázorňovala podivná kamenná 
hlava nepodobná žádnému umění jiných etnik z té doby? Jak 
vypadal život a co se odehrávalo v netypickém objektu na 
Akropoli největšího českého oppida Závist? K čemu sloužil 
a co zničilo Obří hrad na Šumavě nesoucí stopy jakési mocné 
ničivé síly? Proč se keltské poklady našly nejčastěji v prame-
nech a bažinách? Jsou staré pověsti české opravdu ve skuteč-
nosti staré pověsti keltské?

To je jen malá ukázka otázek, za jejichž odpověďmi 
se v této knize vydáme na místa, která rozhodně stojí za 
návštěvu. Čeká nás při tom jedno velké úskalí: vlna módního 
zájmu o Kelty v posledních desetiletích přinesla vedle se- 
riózních informací i řadu nedokázaných spekulací a omylů, 
nebo dokonce nesmyslů či podvodů. Na tomto skalisku 
samozřejmě ztroskotat nechceme – a ani nemusíme, protože 
pravda o našich keltských předcích je ještě zajímavější než 
výmysly některých keltomanů.

Ztracená stopa

Keltové nejsou zrovna středem zájmu dějepisu na českých 
školách, a jestli se o nich pořád učí tak, jako za časů školní 
docházky mé a mých dětí, tak by mě ani nepřekvapilo, kdyby 
i u toho mála většina žáků byla duchem jinde. Právě proto 
ale musím začít tím, že tu alespoň něco málo z osnov plných 



8

letopočtů zopakuji. Pokud totiž o Keltech mluvíme, tak si je 
musíme umět zařadit v čase a do širších souvislostí. Slibuji, 
že tady bude následovat jen opravdu nezbytné minimum, 
zatímco podrobnější chronologii najde zvídavý čtenář jako 
přílohu na konci knihy.

První archeologické nálezy naznačují, že v 7. století před 
naším letopočtem na našem území mizí takzvaná kultura 
popelnicových polí a objevuje se jiná, kterou archeologové 
nazývají halštatskou. Proč zrovna halštatskou, když Hallstatt 
leží v Rakousku, to si povíme jinde (a bude to docela napí-
navé), tady se spokojíme s konstatováním, že právě splynu-
tím několika etnik v halštatské době tu vznikli Keltové. A že 
v této době se u nás místo bronzu začalo používat železo. 
Jinými slovy: odstartovala doba železná, protože s železem 
se dalo dělat spoustu věcí, které s měkčím bronzem šly špatně 
nebo vůbec. Byla to tedy obdobná technologická revoluce 
jako přechod od parních strojů ke spalovacím a elektrickým 
motorům o nějaké to století později.

V šestém století před naším letopočtem řečtí autoři zazna-
menali, že kdesi v divoké a neprobádané střední Evropě žijí 
lidé, kteří si říkají Keltoi – ale to bylo také skoro všechno, 
čeho si v souvislosti s nimi všimli. Civilizovaný kulturní svět 
znalý písma tehdy ležel jinde a Keltové byli pro jeho oby-
vatele asi stejně zajímaví jako pro nás nějaký kmen v ama-
zonské džungli. Tou dobou sice měly velké říše Blízkého 
východu – jako třeba Egypt se svými pyramidami – nejlepší 
časy dávno za sebou, zatímco moc světovládného Říma ještě 
odpočívala v budoucnosti, ale antické Řecko se zrovna nade-
chovalo ke svému nejúžasnějšímu období. Právě tehdy dal 
Solón Athénám ústavu, která byla prvním krokem k pozdější 
demokracii, Pythagoras zkoumal svět prostřednictvím mate-
matiky, Aristarchos zjistil, že Země obíhá kolem Slunce, 
a Ezop psal nesmrtelné bajky. Tehdy se tam rodila skutečná 
věda snažící se popsat a myšlenkově uchopit svět. Jen proto 



9

si tamní geografové také všimli vzdálených a z hlediska 
řadových občanů nepříliš zajímavých Keltů.

Do přibližně stejné doby jsou datovány nejstarší stopy osíd-
lení na lokalitě Závist u Prahy. Jeho obyvatelé – stejně jako 
ostatní Keltové – byli příslušníky lidu, který vznikl smíšením 
několika halštatských kultur (především bylanské a mohy-
lové) ve střední Evropě, dokonce možná přímo na našem 
území. Pokud je to tak, pak se – s trochou nadsázky – dá 
říci, že Keltové jsou jedinými skutečnými Čechy, protože 
nepřišli odjinud a nikoho odtud nevyhnali. Jako první u nás 
zavedli hodně vymožeností antického světa, mincemi počínaje 
a kamennými stavbami konče, přesto nepřevzali písmo (i když 
to řecké a latinské někteří z nich nepochybně znali) a nezane-
chali žádné písemné památky, zatímco antické knihy z téže 
doby se dodnes vydávají a divadelní hry stále hrají.

V obecném povědomí Keltové představují jednu homo-
genní kulturu, kterou výstavy a popularizační brožury nej-
častěji uvádějí obrázkem pitoreskní hlavičky kníratého Kelta 
nalezené u Mšeckých Žehrovic. Ti vzdělanější si v souvis-
losti s nimi možná ještě představí oppida a zlaté mince zvané 
duhovky. Jenže jedna z podivných věcí jejich kultury je, že 
vůbec nebyla jednolitá, ale naopak velmi dynamická. Tušíme 
například, že někdy na přelomu 5. a 4. století před počátkem 
prošli něčím na způsob revoluce, při níž se změnil způsob 
jejich života, vystřídaly elity, a možná dokonce celé popu-
lace. Stejně tak je patrné, že stavba oppid a ražení mincí byly 
záležitostí jen některých Keltů, patrně příchozích z jiných 
zemí, a obojí se dělo až na sklonku keltské éry. Ale proč a jak 
se to všechno odehrávalo, s jistotou nevíme, protože Keltové 
o tom nezanechali žádné svědectví a pro většinu antických 
učenců byl jejich svět přece jen trochu z ruky.

Keltové sice nevybudovali žádná skutečná města (jejich 
oppida byla jen jakýsi přechodný typ mezi hradištěm a měs-
tem), ale i tak civilizačně předčili nejen své předchůdce 
ve zdejším prostoru (což by nebylo nic tak divného), ale 



10

i další dvě kultury (germánskou a slovanskou), které přišly 
po nich – a to už je něco. Vojenské, politické a ekonomické 
vazby mezi keltskými komunitami moc neznáme. Zdá se, že 
dávali přednost spíš obchodu, přesto jim vůbec nebyly cizí 
třenice a loupežné výpravy v rámci keltského etnika a leckdy 
zamířili i dál. Mnozí z nich sloužili jako žoldnéři v cizích 
armádách a měli pověst divokých bojovníků. Stát nikdy 
nevytvořili, zatímco ve Středomoří byly tou dobou dobře 
organizované státní útvary už dávno běžné a některé z nich 
testovaly i vymoženosti zvané demokracie a republika.

Ve Středomoří také vznikl římský stát, který se z malého 
království přerodil do stále rostoucí republiky, až nakonec 
na sebe vzal podobu rozlehlého císařství. Na rozdíl od Řeků 
byly kontakty Římanů s Kelty jaksi bezprostřednější: ti ve 
4. století před naším letopočtem (tedy za časů římské repub-
liky) dokonce dobyli samotný Řím. Později se karta obrátila 
a Gaius Julius Caesar (100−44 př. n. l.) na sklonku existence 
republiky naopak dobyl velké oblasti obývané Kelty v dnešní 
Francii. Našeho území se v keltských časech výpady řím-
ských legií sice netýkaly, ale římská moc se k němu blížila 
a současně rostla i síla germánských kmenů na opačné straně. 
Nechybí ani důkazy, že Keltové měli problémy také s Dáky 
a dalšími kmeny z východu. Kdo a jak zavinil jejich konec 
v Čechách a na Moravě, ale přesto je jedna z velkých záhad 
s nimi spojených.

Jisté je jen to, že ke konci keltské éry nesou oppida známky 
destrukce (někdy i opakované) a na přelomu letopočtu kelt-
ská kultura z našeho území definitivně mizí. S ní se nejspíš 
navždy ztratila také všechna tajemství lidu, o němž někteří 
poněkud optimisticky soudí, že měl blízko k silám přírody 
i vesmíru, odmítal zaznamenávat své myšlenky a dal před-
nost nejisté nespoutanosti před bezpečím organizovaného 
státu. Kromě archeologických nálezů tu po nich zůstala už 
jen dlouhá řada záhad – z nichž těm největším se v této knize 
pokusíme přijít na kloub.



11

2.
Lidé odnikud

P rvní keltskou záhadou je už to, jak nebo odkud se 
Keltové vzali. Se svéráznou hypotézou přišel staro-
řecký historik Diodóros Sicilský (90−27 př. n. l.), 

který je ztotožňoval s Galy, protože ty antičtí autoři z kelt-
ského světa znali nejlépe.

„Bylo nám řečeno, že slavný muž měl dceru, která byla 
neobvyklého vzrůstu a daleko vynikala krásou nad ostatní 
dívky. Ale pro svou sílu těla a podivuhodnou půvabnost byla 
tak povýšená, že neustále odmítala každého muže, který si ji 
naklonil k manželství, protože věřila, že žádný jí není hoden. 
Když ale keltskou zemi navštívil Herakles, dívka ho uviděla, 
byla udivena jeho udatností, přijala jeho objetí se vší horli-
vostí. Z tohoto spojení porodila Heraklovi syna, který dostal 
jméno Galates. Silou ducha i těla předčil všechny mladíky 
kmene, nastoupil na trůn svých otců, podrobil si sousedy a ve 
válce dosáhl skvělých úspěchů. Proslavil se svou statečností 
a nazval své poddané po sobě, neboli Galové. Ti pak dali 
jméno celé zemi, neboli Galii.“

Ale jak to bylo doopravdy?
Galii můžeme přibližně ztotožnit s dnešní Francií. Galové, 

tedy tamní Keltové, se tam sice skoro určitě nedostali pro-
střednictvím Herakla, který oplodnil atleticky zdatnou dceru 



12

tamního nejmenovaného náčelníka, ale původním obyvatel-
stvem opravdu nebyli. Většina odborníků se dnes shoduje, 
že jejich původní vlast ležela někde na pomezí Rakouska 
a Čech. Jejich vznik jako svébytného etnika ale zřejmě nebyl 
jednoduchou záležitostí.

Střídání kultur na každém území většinou není moc 
veselá záležitost: nejčastěji přijde někdo nový, kdo ty 
staré vyhubí, v lepším případě pobije nebo prodá do 
otroctví jen muže a ponechá si ženy. Tedy pokud nemá 
dost vlastních – nebo naopak pokud už má těch vlast-
ních dost. V případě Keltů to ale nejspíš bylo jinak. Ne že 
by se to občas neobešlo bez nějakého toho násilí, protože 
doba byla drsná, ale při troše nezbytného zjednodušení se 
dá říct, že jejich předky zrodila technologická revoluce. 
Konkrétně šlo o nástup výroby a zpracování železa, které 
nabízelo mnohem lepší vlastnosti než dosud používaný 
bronz. Tím na našem území začala doba halštatská, což není 
jen odborný pojem, ale i odkaz na lokalitu, kde se odehrály 
dramatické události a vzrušující objevy, o nichž si povíme 
kousek dál.

Někteří vědci se domnívají, že jakýsi zárodek, z něhož se 
později vyvinuli Keltové, vznikl mezi skupinami lidí kultury 
popelnicových polí, kteří v mladší a pozdní době bronzové 
(přibližně 1300−750 př. n. l.) sídlili ve velké části Evropy. 
Na sklonku tohoto období k některým z nich doputovala 
znalost výroby železa (pravděpodobně z Balkánu). Několik 
takových kultur se postupně sbližovalo až nakonec v poz-
dější halštatské době (tedy někdy okolo 5. století před počát-
kem našeho letopočtu) jdou z archeologických nálezů rozli-
šit stále obtížněji. Tito lidé se současně čím dál víc dostávali 
do kontaktu s mnohem vyspělejšími kulturami Středomoří. 
Hodně jejich vymožeností od nich převzali, ale mnoho vlast-
ního si nechali, a tak dokázali zůstat sví. Tím začala doba 
laténská, přičemž antičtí učenci dali tomuto etniku jméno 
Keltoi – Keltové.



13

Z toho je zřejmé, že pod tenkým a neúplně převzatým civi-
lizačním nánosem v Keltech zůstalo ledacos z temných dob 
jejich halštatských předků. Nelze se proto přiblížit k jejich 
pochopení, aniž bychom si řekli o některých nálezech pochá-
zejících z halštatského období. Jsou ostatně leckdy takové 
povahy, že z nich běhá mráz po zádech.

Objevy v solném dole

Název pohádky Sůl nad zlato nám dneska může připadat pře-
hnaný, protože za kilo zlata můžete mít auto, které vám budou 
všichni závidět (ve chvíli, kdy píši tyto řádky, se cena kilo-
gramové cihličky žlutého kovu pohybuje okolo 1,5 milionu 
korun a rychle roste) – ale zkuste někomu za luxusní limu-
zínu nabídnout kilový balíček soli. 

V pravěku to však bylo jinak, protože co se zlatem, když 
jste si za ně nemohli pořídit ani škodovku (no dobře, koně 
nejspíš ano), zato bez soli nestálo jídlo za nic. A kůň vám 
chuť z nepovedeného oběda nespraví. Ve skutečnosti ovšem 
zdaleka nešlo jen o chuť: pomocí soli získávalo maso trvan-
livost, takže vám umožnila přežít zimu. Proto se lidé vlád-
noucí místům s nalezišti soli měli už v časech mladší doby 
kamenné (neolitu) velmi dobře – tedy pokud se o jejich sůl 
zrovna neválčilo.

Pro střední Evropu byla takovým místem od pradávna 
lokalita ležící u dnešního městečka Hallstatt v Rakousku. 
Výmluvný je už název kraje, kde se nachází: Salzkammergut, 
neboli Solná komora. Přestože v pravěku šlo o nepřístupné 
a dost nehostinné místo sevřené mezi příkrými svahy velehor 
pokrytými ledem na jedné straně a hladinou studeného jezera 
na straně druhé, sůl se tu těžila už před sedmi tisíci lety. Co 
v minulosti pro lidi (hlavně pro tehdejší mocipány) zname-
nala, naznačuje i to, že ještě ve středověku šlo o uzavřenou 



14

oblast, kde se nesměl usadit nikdo zvenčí a obchodování 
s cenným nerostem podléhalo přísnému monopolu vlastníka 
území.

Jedním z horníků, kteří ve zdejších dolech pracovali, 
byl hornický mistr Johann Georg Ramsauer (1795−1874), 
který si všiml, že sůl zakonzervovala četné stopy po důlní 
činnosti jeho pravěkých předchůdců. Začal se jimi zabývat 
důkladněji a v listopadu 1848 se pustil do odkrývání jejich 
pohřebiště poblíž dolů ve strmých svazích nad Hallstattem. 
Postupně tu otevřel bezmála tisícovku hrobů dávných těžařů 
soli. Ale nejen otevřel. Na rozdíl od jiných archeologů té 
doby (včetně mnohých kapacit se jmény ověnčenými aka-
demickými tituly) se nezabýval jen vyhrabáváním staro-
žitností pro sbírky a muzea, což mnoho archeologických 
nálezů z 19. století prakticky znehodnotilo, ale s pomocí 
dalšího talentovaného horníka Isidora Engla je pečlivě 
dokumentoval a zakresloval. Ramsauer ostatně byl plodný 
i jinak – dokonce doslova: 
se třemi manželkami měl 
22 dětí. Aby bylo jasno: 
postupně, nikoliv současně.

V témže roce, kdy Ram-
sauer zemřel, si jeho prá-
ce povšiml švédský ar-
cheolog Hans Hildebrand 
(1842−1913). Uvědomil si, 
že rakouský horník vytvo-
řil něco unikátního: díky 
kombinaci konzervačních 
účinků soli a své pečlivos-
ti jako první zdokumento-
val civilizaci, která ve střed-
ní Evropě přešla od užívání 
bronzu k práci s železem. 
Podle místa, kde Ramsauer 

Objevitel pravěkého 
pohřebiště u Hallstattu  
Johan Georg Ramsauer



15

své objevy učinil, pak Hildebrand tuto kulturu nazval hal-
štatskou skupinou. Dnes se používají spíš termíny halštatská 
doba a halštatská kultura. Mimo jiné je to i významná etapa 
minulosti naší země. Pro nás je ale především důležité, že to 
byli lidé, kteří do střední Evropy přinesli velkou technologic-
kou revoluci, protože naše civilizace stojí na železe, zatímco 
s bronzem bychom se nedostali nejen na Měsíc, ale možná 
ani do Ameriky. A také že to byli lidé, od nichž vede přímá 
cesta ke Keltům, a tím pádem i k nám.

Abychom tedy pochopili „naše“ Kelty, bude dobré se sezná-
mit s jejich kořeny – s tím, jak jejich předkové žili a praco-
vali v solných dolech nad dnešním Hallstattským jezerem. 
Je to zajímavé i proto, že se v mnoha ohledech vymykali své 
době. Mimo jiné už tehdy vytvořili něco, co by se s nevel-
kou nadsázkou dalo nazvat prvním zemědělsko-průmyslo-
vým komplexem na světě.

Pohřbeni pod lavinou kamení

Kolejová lanovka z Hallstattu k solným dolům se hodně 
podobá pražské lanové dráze na Petřín, jen je o dost str-
mější – až tak, že při odjezdu z dolní stanice nemají vaše 
pocity daleko k pocitům ze startu balónu. Nejdřív to 
zespodu vypadá, že koleje končí někde uprostřed strmých 
svahů velehor, ale po dojezdu do horní stanice se objeví 
menší postranní údolí. Ke vstupu do solných dolů zbývá ujít 
nemalý kus cesty (ještě ke všemu do kopce), jenže nudná 
rozhodně není. Kromě úžasných výhledů na jezero, na měs-
tečko dole i na horské štíty tu jsou také tabule popisující, co 
a jak tu dávní lidé dělali, nebo informace o objevech a obje-
vitelích archeologické lokality. Ještě lepší je, že se ces-
tou můžete podívat do malé expozice se zdejšími archeo-
logickými nálezy, včetně vydařené rekonstrukce hrobky 



16

halštatského potentáta. Úplně nejlepší ale je, že ve skuteč-
nosti procházíte prehistorickým hřbitovem, kde bylo do 
dnešní doby objeveno 1500 hrobů – a nejspíš ještě zdaleka 
nejsou všechny. Můžete si představit, jaký ruch před něko-
lika tisíci lety vládl v dnes tichém horském údolí.

Pak dojdete k solným dolům. Tam vás převlečou do hor-
nického mundůru a odvedou štolami k dlouhým dřevěným 
skluzavkám, po nichž sjedete do hlubin. Ano, po zadku. Dole 
uvidíte mocné vrstvy soli sevřené jinými horninami (mimo-
chodem, těží se tu dodnes) a velká podzemní jezera, proje-
dete se vozíky taženými malou důlní lokomotivou – a mimo 
jiné na velkých plátnech zhlédnete panoramatické projekce, 
které vás přenesou do dob, kdy tu lidé halštatské kultury 
těžili sůl…

Ty časy jsou od dnešní doby vzdálené přibližně dva a půl 
tisíce let (pokud to chcete vědět přesněji, tak 2400 až 2800 
let). Na počátku nejspíš byl někdo zvídavý, kdo si v tehdy 
ještě opuštěném a odlehlém údolí všiml, že se ke zdej-
ším pramenům stahuje lesní zvěř, přestože všude kolem 
je dost jiných napajedel. Ochutnal tedy vodu těchto pra-
menů a zjistil, že je slaná. Ale nejen to: slané tu bylo také 
kamení; vlastně to byla čistá sůl, protože před mnoha milio- 
ny let tu vyschlo pravěké moře. Jeho ale jistě víc zajímalo, 
že s tímhle minerálem se dá dělat spousta zajímavých věcí, 
konzervací masa počínaje a výměnou za cokoliv konče, 
protože sůl přece chtějí všichni. Čím dál od moře, tím víc – 
a tahle krajina je od moře hodně daleko. Ale protože náš 
pračlověk byl koumák, který by se neztratil ani dneska (ale-
spoň ve společnosti, která podnikavé lidi neničí jako… 
no, nic), tak přemýšlel dál. Kdyby za sůl pořizoval vepře 
a skot, jejich maso by nakládal do soli, zatímco kůže by 
s její pomocí vydělával a to všechno zase prodával, vydělal 
by ještě mnohem víc…

Jestli to bylo přesně takhle, už se nejspíš nedozvíme, jisté 
ale je, že časem tu vyrostlo něco, co se podobalo mnohem 



17

pozdější manufakturní velkovýrobě. Pastevci sem hnali stáda 
hospodářských zvířat, řezníci je na vyhrazených místech 
poráželi, porcovali a nakládali do soli, koželuhové zpraco-
vávali kůže, obchodníci zdejší produkci vyměňovali za před-
měty denní potřeby, luxusní zboží a zbraně. Paradoxně nej-
hůř na tom byli ti, díky kterým tahle továrna na blahobyt 
fungovala. Horníci, včetně žen a dětí, se za solí prokopávali 
stále hlouběji do nitra hor. Jejich kostry naznačují, že život 
se s nimi nemazlil; průměrný věk zdejší populace dosahoval 
35 let. Tedy přesněji řečeno, nemazlila se s nimi zdejší vlád-
noucí vrstva, která si naopak zjevně nežila špatně a někteří 
se dožívali okolo 60 let. I když v zájmu spravedlnosti je třeba 
uznat, že na jejich bedrech zase ležela sofistikovaná organi-
zace, řízení a nejspíš i obrana zdejší komunity. Ta celkem 
čítala okolo 2000 osob, což v tehdejší době znamenalo už 
hodně velkou osadu.

A pak přišla katastrofa.

Rekonstrukce jednoho z halštatských hrobů



18

Při pohledu na strmé alpské štíty si většina lidí nejspíš 
vybaví turistiku, lyže, horolezectví a jiné radovánky, mno-
hem méně se ale ví, že je to také oblast silné tektonické akti-
vity. Na místě dnešních velehor původně bylo moře Thetis, 
ale pak se tu srazily dvě tektonické desky (konkrétně desky 
Apulská a Euroasijská), moře bylo vyzdviženo do výšky, 
vyschlo a zanechalo po sobě mocné vrstvy soli, zatímco 
na jeho někdejším místě se rodily Alpy. Dodnes rostou – 
místy až o centimetr za rok. Do nebe ovšem nemohou dorůst 
nejen stromy, jak konstatuje jedno přísloví, ale ani velehory. 
Nahlodává je počasí, eroze a otřesy země, kterých je právě 
v Alpách víc, než byste asi čekali. Gravitace nakonec způ-
sobí, že dosud rostoucí, ale už narušený masiv se zřítí do 
údolí v podobě kamenné laviny ničící vše, co jí stojí v cestě. 
A někdy ve 4. století před naším letopočtem jí v cestě stála 
zdejší osada těžařů soli a zpracovatelů masa.

Dnes se v Alpách svahové pohyby v ohrožených polo-
hách monitorují pomocí nejmodernější techniky. Právě ve 
dnech, kdy píši tyto řádky, úřady evakuují švýcarskou ves-
ničku Brinzauls, protože hora, která se nad ní tyčí, ji pravdě-
podobně v dohledné době pohřbí pod tunami hlíny a kamení 
(později se hora skutečně zřítila, ale kamenná lavina se zasta-
vila před vesnicí). Halštatští horníci ale moderní vědecké 
přístroje ani potřebné znalosti neměli a katastrofa nej-
spíš přišla jako blesk z čistého nebe. Můžeme si jen před-
stavovat, jak se z hor začalo ozývat zlověstné dunění, stále 
sílilo – a vzápětí se přes osadu, její chatrče, provozy i ústí 
štol přehnala ničivá smršť valících se skal. Nakonec se ale 
lidé ukázali být tvrdší než hory a ti, co přežili, otevřeli nové 
štoly a nové provozy pro zpracování masa o něco dál. Pro 
nás kamenná lavina zakonzervovala pozoruhodné svědec-
tví o životě podnikavé komunity uprostřed drsných velehor. 
Zajímavý nález z té doby můžete vidět i v městečku dole, 
kde je před muzeem vystaveno nejstarší zachovalé schodiště 
na světě nalezené ve zdejších dolech.



19

Přízraky ve skalách

Divokou krajinou, pozdějšími lidmi nazvanou Moravský 
kras, se pomalu sunul početný průvod, který se zdejší sce-
nérií už na první pohled neladil. Bohatě odění hodnostáři, 
krásné ženy, řemeslníci a otroci doprovázeli vozy vrcho-
vatě naložené cennostmi, nářadím i předměty denní potřeby. 
Ale nemířil k žádnému významnému lidskému sídlu, kte-
rých tu tehdy ostatně moc nebylo. Jeho cílem byla kolmá 
skála, na jejímž úpatí se černalo ústí jeskyně. Právě do ní 
průvod vstoupil – a už nikdy na denní světlo nevyšel. Od 
té doby bylo občas z podzemí slyšet děsivé kvílení a pláč, 
zatímco z otvorů ve skalách po nocích problikávala přízračná 
světla. Pokud se nějaký odvážlivec rozhodl v jeskyni přespat, 
nedožil rána: o půlnoci z temnoty vystoupili umrlci, kteří jej 
usmýkali k smrti…

„Pověra lidu zalidňovala jeskyni trpaslíky, zlými duchy, 
kteří střeží poklady, mluvila o kostlivcích, kteří v nočním 
tichu tam tropí svoje neplechy a běda zvědavci, který by se 
o půlnoci jeskyni opovážil navštívit,“ napsal známý jeskynní 
badatel a archeolog Karel Absolon.

Jeskyni místní lidé říkali Býčí skála – údajně proto, že se 
v jejím okolí po nocích zjevoval mohutný bílý býk s planou-
címa očima. Jiná pověst tvrdila, že jméno pochází podle kultu 
posvátného býka, jehož byla jeskyně v pohanských časech 
svatyní. V 17. století lékař a badatel Johannes Ferdinand 
Hertod z Totenfeldu (1645−1714) o lokalitě napsal: „Jestliže 
podle mudrcových slov vzpomínka na poslední věci člověka 
vylučuje hřích, pak jistě v této jeskyni je vidět jakýsi stín 
pekla, jenž je jednou z posledních věcí člověka.“ V roman-
tiku milujících časech 18. a 19. století strašidelné pověsti spo-
lečně s působivou scenérií skalní kulisy, kde vstupy do pod-
zemí ukrývajícího jezero ne nepodobné bájné podsvětní řece 
Styx, dodaly místu takový věhlas, že jej navštívil i rakouský 



20

císař František II. (1768−1835) s manželkou Marií Terezií 
Neapolsko-Sicilskou (nezaměňovat s mnohem význam-
nější císařovnou Marií Terezií) v roce 1804. Jeskyni pro tuto 
mimořádnou návštěvu vystlali chvojím, osvětlili 400 lou-
čemi a císařova manželka tu strávila noc v posteli s nebesy. 
Navzdory pověstem o kostlivcích to přežila – i když jen 
o necelé tři roky, protože v dubnu 1807 zemřela při porodu.

Není bez zajímavosti, že historky o spatření světel v jes-
kyni jsou dobře doložené i z této už poměrně racionální doby. 
Skeptikové je vysvětlují inspirací nálezy pravěkých kostí – 
ty ale byly v hojném počtu objevovány v mnoha jeskyních 
Moravského krasu. Přesto se světla zjevovala jen v Býčí 
skále. To ještě nikdo nemohl tušit, že pověst i samotné jméno 
jeskyně brzy podivuhodným způsobem získají nový a poně-
kud znepokojující obsah.

Historii unikátních objevů v Býčí skále podrobně popi-
suji v knize Tajemné podzemí na našem území, kterou vydalo 

Vstup do jeskyně Býčí skála


	Obsah
	Místo úvodu
	Lidé odnikud
	Svět Asterixe a Obelixe
	Posvátná místa
	Keltům tváří v tvář
	Mocnosti hory
	Keltské poklady
	Za tajemstvími druidů
	Zánik a ozvěny
	Malý slovník
	Po keltských stopách
	Chronologie
	Literatura
	Fotografickápříloha


